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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Спортивні змагання виступають системоутворюючим

фактором розвитку спорту. Під час їх проведення оцінюється ефективність процесів
підготовки і відбору спортсменів, науково-методичного супроводу, системи
підготовки фахівців тощо (В. М. Платонов, 2004). Завдяки спортивним змаганням
зростає авторитет структур, які їх ініціюють, популярність країн і міст-
організаторів. Важливе значення сьогодні має економічна складова: залучення
інвестицій, раціональне планування витрат, можливе отримання прибутку. Кризові
явища в світовій економіці, значне збільшення масштабів проведення змагань,
підвищення вимог до їх організації ставлять складні завдання перед оргкомітетами,
особливо комплексних спортивних заходів. Їх успіх залежить від низки факторів:
компетентності кадрів, програми, бюджету змагань, нормативно-правового
супроводу, матеріально-технічного забезпечення тощо. Взаємодія цих компонентів
обумовлює ефективність проведення змагань.

Питання вдосконалення організаційних аспектів проведення спортивних
змагань розглядалися в роботах багатьох фахівців (В. М. Зуєв, 1997; В. М. Платонов,
2004; Ю. А. Бріскін, 2005; І. І. Переверзін, 2006; С. В. Алексєєв, 2008; A. Smith,
2008; О. В. Борисова, 2011; А. М. Зєнкова, 2013; Б. Л. Генусов, 2016; та ін.).
Більшість досліджень присвячені особливостям організації Олімпійських ігор,
змагань у адаптивному та професійному спорті.

Однією з тенденцій розвитку міжнародної системи спорту є формування в ній
нового напряму – неолімпійського, який набуває все більшого значення в
соціальному та спортивному житті суспільства (Н. Г. Долбишева, 2014;
О. А. Томенко, 2015). Основними змаганнями тут виступають Всесвітні ігри, які
регулярно проводяться з 1981 р. Кількість видів спорту в світі (більше 300), постійне
виникнення нових форм рухової активності, обмеження програм існуючих заходів
стимулюють появу нових комплексних змагань. Так, у 2009 р. Міжнародна асоціація
SportAccord (з 2017 р. Глобальна асоціація міжнародних спортивних федерацій)
презентувала ідею організації Всесвітніх ігор з груп видів спорту: пляжних,
артистичних, інтелектуальних, єдиноборств. Реалізовано два проєкти: Всесвітні ігри
єдиноборств (2010 і 2013 рр.) і Всесвітні інтелектуальні ігри (2011–2014 рр.). Їх
проведення стимулювало керівництво Спортивного комітету України (СКУ) до
організації подібних змагань на національному рівні: Всеукраїнських ігор
єдиноборств та Всеукраїнських пляжних ігор.

Водночас із зростаючою популярністю змагання у неолімпійському спорті не
знайшли достатнього висвітлення в наукових працях. Існують поодинокі
дослідження, де представлені окремі аспекти проведення Всесвітніх ігор та інших
змагань з неолімпійських видів спорту (Н. Г. Долбишева, 2011–2015).

Таким чином, складний процес організації комплексних змагань, відсутність
ґрунтовного досвіду роботи в організаційних комітетах міжнародних і національних
змагань з неолімпійських видів спорту, наявність проблем, що супроводжують цей
процес, робить актуальним дане дослідження для теорії та практики.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота
виконана як складова наукового комплексного міжвузівського проєкту за темою
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1.14 «Теоретико-методичні основи розвитку неолімпійського спорту» (номер
державної реєстрації 0115U002372), що фінансувався за рахунок коштів державного
бюджету у 2015–2017 рр., та теми 1.14 «Сучасний неолімпійський спорт:
європейський та вітчизняний контекст» (номер державної реєстрації 0119U100412)
згідно Плану науково-дослідної роботи НУФВСУ на 2016–2020 рр. Роль автора як
співвиконавця теми полягала у вивченні організаційних засад всесвітніх та
всеукраїнських комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, визначення
проблем і перспектив їх розвитку. Результати досліджень стали підґрунтям для
розробки концепт-проєкту організації всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту.

Мета дослідження – обґрунтування шляхів підвищення ефективності
організації комплексних змагань з неолімпійських видів спорту на основі
узагальнення міжнародного та вітчизняного досвіду.

Завдання дослідження:
1. Проаналізувати підходи до організації комплексних спортивних змагань

у сучасних умовах розвитку спорту за даними спеціальної літератури та інформації
мережі Інтернет.

2. Узагальнити основні компоненти організації та проведення змагань з
неолімпійських видів спорту.

3. Дослідити діяльність оргкомітетів міжнародних та національних
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту та визначити особливості
реалізації основних компонентів їх організації та проведення.

4. Виділити актуальні проблеми, що супроводжують організацію
міжнародних комплексних змагань у неолімпійському спорті.

5. Розробити концепт-проєкт організації всеукраїнських комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту.

Об’єкт дослідження – комплексні змагання з неолімпійських видів спорту.
Предмет дослідження – компоненти організації та проведення комплексних

змагань з неолімпійських видів спорту.
Методи дослідження:
1. Аналіз літературних джерел, документальних матеріалів та інформації

мережі Інтернет дозволив визначити місце комплексних змагань в системі
неолімпійського спорту, систематизувати сучасні уявлення про проведення
комплексних змагань, виділити основні компоненти організації подібних проєктів.

2. Історичний метод використовувався при вивченні еволюції підходів до
проведення міжнародних комплексних змагань з неолімпійських видів спорту та
дозволив розробити періодизацію Всесвітніх ігор в контексті їх організації.

3. Аналіз, синтез і узагальнення використані при дослідженні сучасних
тенденцій розвитку спорту та визначення їх впливу на організацію змагань, а
також виділення груп проблем, що супроводжують цей процес.

4. Порівняння та аналогія сприяли виявленню спільних і відмінних рис
Всесвітніх ігор SportAccord та всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту, а також співставлення проблем організації
Олімпійських ігор, Всесвітніх ігор та Всесвітніх ігор SportAccord.
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5. Системний підхід дозволив розкрити цілісність досліджуваного об'єкта
– комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, та взаємозв’язки основних
компонентів їх організації (організаційно-управлінського, нормативно-правового,
економічного, кадрового, матеріально-технічного, інформаційного).

6. Опитування (анкетування, бесіди, експертне опитування). Анкетування
дозволило виявити думки глядачів Всеукраїнських ігор єдиноборств стосовно їх
зацікавленості у цих змаганнях, видах спорту у програмах, визначити фактори, що
впливають на їх відвідування. Бесіди, проведені з українськими фахівцями –
представниками керівних органів неолімпійського спорту України, членами
організаційних комітетів Всеукраїнських пляжних ігор та Всеукраїнських ігор
єдиноборств з метою отримання інформації стосовно особливостей організації цих
змагань, а також підтвердження об’єктивності даних літературних джерел і
офіційних сайтів. Експертне опитування проведене серед членів організаційного
комітету Х Всесвітніх ігор у Вроцлаві (Польща) та всеукраїнських комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту. Це дозволило визначити основні групи
проблем, що впливають на процес організації комплексних змагань міжнародного та
національного рівнів.

7. SWOT-аналіз виявив сильні та слабкі сторони організації всеукраїнських
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, а також потенційні загрози та
можливості подальшого розвитку цих проєктів.

8. Методи математичної статистики використані для обробки результатів
дослідження.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:
– узагальнено особливості організації комплексних змагань з

неолімпійських видів спорту, а саме: для Всесвітніх ігор – відсутність обов’язкових
вимог до міста-організатора стосовно будівництва споруд для проведення змагань;
формування 5-ти рівневої організаційно-управлінської структури, реалізація
рекламно-спонсорських програм із залученням переважної кількості національних
компаній; для Всесвітніх ігор SportAccord – використання існуючої інфраструктури
міст-організаторів; формування 6-ти рівневої організаційно-управлінської структури
для проведення змагань; реалізація рекламно-спонсорських програм з обмеженою
кількістю компаній-спонсорів;

– розроблено періодизацію Всесвітніх ігор в контексті їх організації з
урахуванням діяльності організаційних комітетів, інформаційного, економічного та
кадрового забезпечення цих змагань;

– визначено актуальні групи проблем організації Всесвітніх ігор

[…]

науково-практичної конф. з міжнар. участю [Інтернет]; 2018 Квіт 19; Київ. Київ:
НУФВСУ; 2018. с. 84-7. Доступно: http://reposit.uni-
sport.edu.ua/handle/787878787/1378 Особистий внесок здобувача полягає у виявленні
проблеми, організації та проведенні дослідження, формулюванні висновків. Внесок
співавтора – допомога в проведенні дослідження.

АНОТАЦІЯ
Краснянський К. В. Організаційні засади проведення комплексних

змагань з неолімпійських видів спорту. – На правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт. –
Національний університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2020.

Дисертація присвячена питанням проведення комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту. Визначені основні компоненти організації цих
проєктів: організаційно-управлінський, правовий, економічний, інформаційний,
матеріально-технічний та кадровий. Виділені особливості їх реалізації при
проведенні Всесвітніх ігор, Всесвітніх ігор SportAccord та всеукраїнських
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту. В ході дослідження визначені
найбільш актуальні групи проблем організації Всесвітніх ігор, які умовно можна
розділити на 2 групи: опосередковані (політичні, екологічні, безпекові) та
безпосередні (організаційні, економічні, правові, інформаційні, кадрові,
матеріально-технічні). Накопичений досвід організації подібних проєктів дозволяє
істотно знизити гостроту прояву безпосередніх проблем. Проте, постійно зростаюча

http://uni-sport.edu.ua/naukova-robota/naukovi-konferentsiji-seminari.html
http://uni-sport.edu.ua/naukova-robota/naukovi-konferentsiji-seminari.html
http://reposit.uni-sport.edu.ua/handle/787878787/1378
http://reposit.uni-sport.edu.ua/handle/787878787/1378
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популярність, збільшення масштабів змагань актуалізує групу опосередкованих
проблем.

Проведений SWOT-аналіз всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту дозволив визначити чотири напрями діяльності
спрямованих на підвищення ефективності організації цих проєктів (формування
позитивного іміджу змагань, розширення програми, проведення нових турнірів,
пошук додаткових джерел фінансування). Розроблено концепт-проєкт організації
всеукраїнських комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, реалізація
якого спрямована на попередження виникнення основних груп проблем, поліпшення
фінансового та матеріально-технічного забезпечення, іміджу та популярності
турнірів, що створить основу для подальшого розвитку цієї групи змагань в Україні.
Концепт-проєкт покладений в основу розробки автором спеціального веб-сайту для
організаторів змагань.

Ключові слова: неолімпійський спорт, Всесвітні ігри, Всесвітні ігри
SportAccord, комплексні змагання, організація та проведення змагань, всеукраїнські
комплексні змагання з неолімпійських видів спорту.

ABSTRACT

Krasnyanskyy K. V. The organizational principles of complex competitions of
non-olympic sports. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for a candidate degree in physical education and sport, specialty
24.00.01. «Olympic and professional sport» – National university of Ukraine on physical
education and sport, Kyiv, 2019.

Тhe dissertation is devoted to the problem of organization of complex competitions
in non - оlympic sports. The main components of the projects organization are identified.
There are organizational and managerial, legal, economic, informational, logistical and
personnel. The features of their realization during the World Games, World Games
SportAccord and All-Ukrainian complex competitions in non-оlympic sports were
highlighted.

In our studies we have developed a periodization of the World Games in the context
of their conduct: I period - from 1981 to 1985 (I-II World Games), II period - from 1989 to
1997 (III-VI World Games), III period – from 2001 until the present (since the 6th World
Games). There were used the following criteria to determine the periods: structure and
directions of activity of organizational committees, ways to attract private investment,
media coverage, volunteering and availability of subsidies from local budgets.

There were determined the peculiarities of realization of the main components of the
organization of international complex competitions on non-оlympic kind of sports. The
specificity of the World Games is the absence of mandatory requirements for the
organizing city for the construction of facilities for competition; formation of a five
organizational and management level structure, implementation of advertising and
sponsorship programs involving a large number of national companies. The SportAccord
World Games is characterized by the use of the existing infrastructure of the organizing
cities; formation of a six organizational and management level structure for competitions;
implementation of sponsorship programs with a limited number of sponsoring companies.
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There were conducted researches, which allowed defining two basic problems
groups of the international complex competitions organization: indirect (political,
ecological, safety) and direct (organizational and administrative, economic, legal,
information, personnel, material and technical). It was set that the accumulation of
experience of international complex competitions organization reduces the sharpness of
direct problems. On the other hand, the ever-increasing popularity, increasing the scale of
games actualizes a group of indirect problems.

As a result of the SWOT-analysis, four main directions of increasing the efficiency
of organizing the All-Ukrainian complex competitions in non-olympic sports (formation of
a positive image of the competition, expansion of the program, holding new tournaments,
finding new sources of funding) were identified.

Analysis and generalization of the experience of international and national complex
competitions in non-оlympic sports and taking into account the views of experts allowed
to develop a concept project of the All-Ukrainian complex competitions in non-olympic
sports, which consists of 3 blocks: block A – contains a specific mechanism for
implementing key components organization of competitions; block B – includes a list of
potential problems that competition organizers may face; block С – provides solutions to
problems, based on international best practices, trends in this group of competitions,
factors of successful tournaments and the views of international and national experts in the
field of sports.

Keywords: non-olympic sports, World Games, SportAccord, World Games, complex
competitions, competition organization, All-Ukrainian complex competitions of non-
olympic sports.
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