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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Краснянського Кирила

Вікторовича «Організаційні засади проведення комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту», представлену в спеціалізовану вчену раду

Д 26.829.01 Національного університету фізичного виховання і спорту
України для захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 - олімпійський і
професійний спорт

Актуальність дисертаційної роботи. Сучасний неолімпійський спорт,

як один з напрямків міжнародного спортивного руху, набув інтенсивного
розвитку наприкінці ХХ та початку ХХІ століття, і поступово зайняв значне
місце в соціумі та став його феноменом. Розвиток неолімпійського спорту в
соціумі сприяло формуванню соціального інституту, який є стійким та має
організовану форму діяльності груп людей, яка забезпечує функціонування
суспільних відносин в неолімпійському спорті та впливає на його розвиток на
рівні суспільства та особистості (Н.Г. Долбишева, 2015).

О.В. Борисова (2015), Н.Г. Долбишева (2014-2016) розглянули
питання організаційної структурі неолімпійського спорту на міжнародному
рівні, А.О. Томенко (2015) та Н.Г. Долбишева (2012) на національному рівні.
Є.В. Імас, О.В. Борисова, І.О. Когут, Т.А. Кропивницька та ін. (2014-2016)
розкрили основні проблеми та перспективи розвитку неолімпійського спорту.
В повному обсязі надано автономію спортивних заходів у неолімпійському
спорті (Н.Г. Долбишева, 2017) хронологію, характеристику організації та
проведення комплексних змагань Всесвітніх ігор, Всесвітніх інтелектуальних
ігор, Всесвітніх ігор серед військово службовців та ін. (Н.Г. Долбишева,
2011-2015; І.Т. Скрипченко, 2013-2014).

Розвиток і зростання популярності неолімпійського спорту в Україні
та підтримка його з боку держави сприяло формуванню у 2005 р.
Спортивного комітету України, а його цілеспрямована діяльність
формуванню та проведенню різного рівня змагань з окремих неолімпійських
видів спорту, у тому числі й комплексних – Всеукраїнських ігор з
единоборств (2011 р.), Всеукраїнських пляжних ігор (2012 р.),
Всеукраїнських студентських ігор (2015 р.). Організація та проведення
комплексних змагань є складним процесом, який вимагає взаємодії та
злагодженості представників різного рівня, які забезпечують управління
неолімпійським спортом. Таким чином, на сьогодні є актуальним вирішення
проблем щодо вдосконалення системи організації комплексних змагань через
концент-проєкту.

Виходячи з вищевикладеного, можна зробити висновок, що
дисертаційна робота Краснянського Кирила Вікторовича «Організаційні
засади проведення комплексних змагань з неолімпійських видів спорту»
є актуальною і своєчасною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертаційна
робота виконана як складова наукового комплексного міжвузівського
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проєкту за темою 2 1.14 «Теоретико-методичні основи розвитку
неолімпійського спорту» (номер державної реєстрації 0115U002372), що
фінансувався за рахунок коштів державного бюджету у 2015–2017 рр., та
теми 1.14 «Сучасний неолімпійський спорт: європейський та вітчизняний
контекст» (номер державної реєстрації 0119U100412) згідно Плану науково-
дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту
України 2016–2020 рр.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що узагальнено особливості
організації комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, а саме:
Всесвітніх ігор та Всесвітніх ігор SportAccord на 5-ти та 6-ти рівневій
організаційно-управлінській структурі відповідно; розроблено періодизацію
Всесвітніх ігор в контексті їх організації з урахуванням діяльності
організаційних комітетів, інформаційного, економічного та кадрового
забезпечення; визначено актуальні групи проблем організації Всесвітніх ігор
(економічні, інформаційні, матеріально-технічні), Всесвітніх ігор SportAccord
(економічні, кадрові, інформаційні, правові) та Всеукраїнських комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту (організаційні, матеріально-технічні);
обґрунтовано та розроблено концепт-проєкт організації всеукраїнських
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту на основі аналізу та
узагальнення досвіду підготовки міжнародних та вітчизняних заходів і з
урахуванням думок експертів.

Практичне значення отриманих результатів полягає у реалізації
розробленого та обґрунтованого у роботі концепт-проєкту організації
всеукраїнських комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, який
включає основні компоненти проведення змагань, описує потенційні
проблеми організації заходу та шляхи їх вирішення. Використання
запропонованого концепт-проєкту дозволить спростити процес організації
змагань, збільшити їх глядацьку аудиторію та покращити фінансування.
Узагальнені результати дослідження та розроблені практичні рекомендації
впроваджені в діяльність центрального органу виконавчої влади сфери
фізичної культури і спорту для підвищення рівня розвитку неолімпійських
видів спорту, покращення показників, що залучають населення до рухової
активності через організацію різноманітних комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту. Усі основні положення дисертаційної роботи
впроваджені в практику діяльності СКУ та освітній процес кафедри
професійного, неолімпійського та адаптивного спорту Національного
університету фізичного виховання і спорту України під час викладання
дисципліни «Неолімпійський спорт», що підтверджено відповідними актами
впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій.

Наукові положення дисертації та висновки достатньою мірою
обґрунтовані теоретичними даними, відповідають меті, завданням, об’єкту та
предмету дослідження.

Ступінь вірогідності отриманих результатів забезпечується:

3

- необхідною тривалістю дослідження (протягом 2014-2020 рр..);
- кількістю використаних літературних джерел, яка складає 164, з них

понад 90 іншомовних, 37 інтернет-ресурса, в тому числі і офіційних сайтів
спортивних організацій з неолімпійських видів спорту;

- використанням методів наукового пізнання, а саме: аналіз літературних
джерел, документальних матеріалів та інформації мережі з Інтернет,
історичний метод, аналіз, синтез і узагальнення, порівняння та аналогія,
системний підхід, опитування (анкетування, бесіди, експертне опитування).
SWOT-аналіз, методи математичної статистики);

- використанням методу експертних оцінок з визначенням узгодженості
думки експертів за допомогою коефіцієнта конкордації (W).

- достатнім обсягом респондентів та їх професійним рівнем (4 особи
організаційного комітету Всесвітніх ігор 2017 р. та 10 представників з
неолімпійських видів спорту);

- достатньою кількістю та статусом експертів (n =10 особи, представники
організаційного комітету Всеукраїнських пляжних ігор та Всеукраїнських
ігор єдиноборств, члени організаційних комітетів змагань та національних
спортивних федерацій, співробітник міжнародної організації Спеціальних
Олімпіад, директор із зовнішніх зв’язків НСК «Олімпійський»);

- кількістю наукових публікацій та представлення наукових досліджень на
конференціях різного рівня;

- результатами впровадження в практику діяльності СКУ України та
освітній процес державних навчальних організацій.

Характеристика основних положень роботи. Дисертаційна робота
складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, практичних
рекомендацій, списку використаних літературних джерел (164 джерела),
додатків. Дисертація містить 12 таблиць і 33 рисунки. Загальний обсяг
дисертаційної роботи складає 227 сторінок.

У вступі обґрунтована актуальність роботи, зв'язок роботи з науковими
програмами, темами, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження,
представлені методологія дослідження, рівень наукової новизни і практична
значимість роботи, відображено особистий внесок автора, наведено дані про
апробацію роботи та впровадження отриманих результатів в практику.

Перший розділ роботи «Сучасні підходи до організації комплексних
змагань» присвячено теоретичному аналізу, систематизації та узагальненню
використаних літературних джерел за темою дослідження. Автор розкриває
особливості комплексних змагань у системі неолімпійського спорту, їх
спільні та відмінні риси, сучасні умови функціонування та їх вплив на
організацію і проведення цих змагань. Надає характеристику системі
організації як власності, системи та процесу. Наведені основні компоненти
проведення змагань, а саме: структуру нормативно-правового компоненту
організації змагань; етапи інформаційного проведення змагань (С.С. Філіпов,
В.В. Єрмілова, 2009); типи реклам спортивних змагань (В.І. Жолдак, С.Г.
Сейранов, 1999); види матеріально-технічного забезпечення змагань (С.П.
Євсеєв, С.Ф. Курдибайло, В.Г. Сусляєв, 2007) тощо. Однак особливості
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реалізації даних компонентів при проведені комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту розкрито не в повному обсязі, що обумовлює
актуальність проведення дослідження в даному напрямку.

Наприкінці розділу 1 представлені висновки, які розкривають
проблему та зміст кожного підрозділу.

Обсяг І розділу 24 сторінках, а результати досліджень представлені у
2 працях автора.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» надано
відомості про методи, контингент учасників експерименту, представлено
організацію дослідження вирішення завдань, яка здійснювалася у 4 етапи та
протягом 2014-2020 рр.

У третьому розділі «Особливості організації міжнародних
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту» описано еволюцію
підходів щодо проведення міжнародних комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту, надано характеристику їх компонентів, а саме:
організаційно-управлінські засади, нормативно-правові основи, особливості
формування програми змагань, інформаційної підтримки спортивних заходів,
економічні аспекти організації ігор, матеріально-технічне забезпечення та
особливості підготовки персоналу. Наведено періодизацію Всесвітніх ігор в
контексті їх організації, рівні управління, які координують проведення
Всесвітніх ігор і Всесвітніх ігор SportАccord та умови формування їх
програм. В повному обсязі висвітлені проблеми проведення комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту, до яких експерти відносять:
економічні, організаційні, правові, матеріально-технічні, інформаційні,
кадрові, політичні, екологічні, безпекові (ступінь узгодженості думок
експертів за коефіцієнтом конкордації скала W=0,88).

Наприкінці 3 розділу представлені висновки з зазначенням результатів
власних досліджень.

Розділ викладено на 59 сторінках тесту і висвітлені у 10 публікаціях
автора.

У четвертому розділі «Проблеми організації комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту в Україні та шляхи їх вирішення» наведено
передумови виникнення всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту та Всесвітніх ігор SportAccord, що дозволило
автору розкрити загальні та відмінні риси між ними щодо їх організації та
проведення. SWOT-аналіз надав можливість визначити переваги,
можливості, недоліки та загрози проведення всеукраїнських комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту, а також основні напрямки
підвищення ефективності організації цих змагань (формування позитивного
іміджу, пошук нових джерел фінансування, розширення програм існуючих
змагань, організація нових проєктів).

У результаті власних досліджень, і з урахуванням думок експертів,
розроблено концепт-проєкт організації всеукраїнських комплексних змагань
з неолімпійських видів спорту, який складається з 3-х блоків: блок А –
містить механізм реалізації основних компонентів організації змагань; блок Б
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– включає перелік потенційних проблем, з якими можуть зіткнутись
організатори змагань; блок В – передбачає шляхи вирішення проблем. Автор
зазначає, що реалізація представленого концепт-проєкту можлива під час
підготовки Всеукраїнських ігор єдиноборств, Всеукраїнських пляжних ігор
та інших комплексних змагань з неолімпійських видів спорту

У висновках 4 розділу представлені результати SWOT-аналізу, однак
не представлена загальна характеристика концент-проєкту.

Розділ викладено на 38 сторінках тесту, результати власних наукових
досліджень висвітлені у 2 публікаціях автора.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів
дослідження» представлено три групи даних, одержаних у ході дослідження.
Результати досліджень доповнюють інформацію стосовно впливу
неолімпійського спорту на сучасні тенденцій розвитку спорту в цілому,
передумов виникнення Всесвітніх ігор та змагань SportAccord, особливостей
їх становлення, розвитку і місця в системі неолімпійського спорту та
критеріїв включення видів спорту до програм цих змагань та факторів.

Отримали підтвердження дані про те, що організація міжнародних та
національних комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, є
складним та багаторівневим процесом, ефективність якого залежить від
багатьох факторів і супроводжується наявністю певних проблем; спортивні
змагання виступають системоутворюючим фактором розвитку спорту, а
також під час їх проведення змагань оцінюється ефективність процесів
підготовки і відбору спортсменів, науково-методичного супроводу, системи
підготовки фахівців.

Новими даними є: узагальнення особливостей організації Всесвітніх
ігор, Всесвітніх ігор SportAccord і всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту та визначення специфіки реалізації
організаційно-управлінського, матеріально-технічного, кадрового,
економічного, нормативно-правового, інформаційного компонентів
проведення цих проєктів; розробка періодизації Всесвітніх ігор в контексті
їх проведення з урахуванням діяльності організаційних комітетів,
інформаційного, економічного та кадрового компоненту організації цих
змагань; визначення актуальних груп проблем організації Всесвітніх ігор
(економічні, інформаційні, матеріально-технічні) та всеукраїнських
(організаційні, матеріально-технічні) комплексних змагань з неолімпійських
видів спорту; розробка концепт-проєкту організації всеукраїнських
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту, що базується на
узагальненні передового міжнародного та національного досвіду проведення
комплексних змагань, а також вивчення думок експертів щодо організації
цих проєктів

У висновках дисертації викладено основні результати роботи у
відповідності до поставлених завдань наукового дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в роботах, які опубліковані
автором. Основні положення дисертаційного дослідження викладені у
12 наукових працях, з них 5 – опубліковані у фахових виданнях України (3 –
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входять до міжнародних наукометричних баз), 7 публікацій апробаційного
характеру.

В опублікованих роботах і авторефераті досить повно викладено
питання з організаційних засад проведення комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту. Дисертація та автореферат написані грамотно,
лаконічно, науковим стилем. Зміст автореферату відповідає змісту
дисертації.

Дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 24.00.01 –
олімпійський і професійний спорт. У ній вирішена важлива проблема щодо
організації та проведення Всеукраїнських комплексних змагань з
неолімпійських видів спорту та їх вдосконалення в економічному,
інформаційному, кадровому та правовому аспекті.

Зауваження щодо змісту дисертації та автореферату. Поряд із
зазначенням позитивних аспектів дисертації ми змушені зробити наступні
зауваження.

1. В авторефераті (стор. 3) та дисертаційній роботі (розділ 2, стор.
56-58) зазначено використання методу опитування, який в свою чергу
включав зростання методів анкетування, бесіди та експертне опитування. На
нашу думку, це не є логічним оскільки анкетування та бесіда це методи, які
відносяться до соціологічних методів дослідження. Експертне оцінювання
можна вважати самостійним методом наукового пізнання та аналізу, як
зазначають В. М. Костюкевич, О. А. Шинкарук, В. І. Воронова, О. В.
Борисова, Г.М. Гнатієнко, В.Є. Снитюк, С.О. Телешун, О.Р. Титаренко та ін.

2. В авторефераті (розділ 4, стор. 14-15) наведені результати
опитування глядачів, однак у 2 розділі автореферату інформація про кількість
учасників, які приймали участь в анкетуванні, відсутня.

3. У тексті дисертаційної роботи розділів 1 та 3 чітко зазначається
поняття «комплексні змагання з неолімпійських видів спорту», а у розділі 4
та загальних висновках використовується поняття «проєкт». Виникає
питання: «Що спонукало автора використовувати проєкт (проєкти) замість
комплексних змагань з неолімпійських видів спорту?».

4. В дисертаційній роботі (розділ 3, стор. 87, рис. 3,5) та
авторефераті (стор. 10) зазначені умови формування програм комплексних
змагань з неолімпійських видів спорту Всесвітніх ігор SportAccord та
Всесвітніх ігор. Розкриваючи дане питання автор не зазначив, що до програм
Всесвітніх ігор обов’язковим є включення виду спорту або дисципліни, які
увійшли до програми наступних Олімпійських ігор. Таке рішення вперше
було прийнято організаційним комітетом з проведення V Всесвітніх ігор (м.
Лахті) у 1997 р. на рівні угоди між МОК та Міжнародною асоціацією
Всесвітніх ігор. Так, у 1997 р. на V Всесвітніх ігор (м. Лахті) до програми
увійшли види спорту – жіноча боротьба та тхеквандо ВТФ, у зв’язку зі
змінами правил у художній гімнастиці щодо програм з предметами з 2001 р.,
а саме з VІ Всесвітніх ігор (м. Акіта), даний вид спорту входить до їх
програми, у 2017 р. на Х Всесвітніх іграх в обов’язкову програму увійшли
олімпійські дисципліни скелелазіння та регбі.

7

5. Наприкінці розділу 4 автор подає власний концепт-проєкт
організації всеукраїнських комплексних змагань з неолімпійських видів
спорту. На нашу думку для оцінки та встановлення ефективності його
впровадження в практику необхідно було би надати концепт-проєкт
експертам та їх результати представити у дисертаційній роботі.

Надані зауваження не є принциповими та не знижують загальної
позитивної оцінки, наукової та практичної значущості дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації вимогам. Дисертаційна
робота Краснянського Кирила Вікторовича «Організаційні засади
проведення комплексних змагань з неолімпійських видів спорту», яка
представлена на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний
спорт, є закінченою науково-дослідницькою працею, відповідає вимогам
пунктів 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а її автор
заслуговує присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний
спорт.